Polem. 812.

4<sup>0</sup>

ARCANA  
ATHEISMI  
REVELATA,  
Philosophice & Paradoxè refutata,  
Examine Tractatus  
THEOLOGICO-POLITICI.

Per FRANCISCUM CUPERUM  
*Amstelodamensem.*

Duobus Libris comprehensa:

Priori ipse Tractatus examinatur atque refellitur. Altero ipsissima  
Atheorum, primo contra Sacram Scripturam, deinde contra reli-  
gionem & Dei existentiam argumenta, explicantur atque ener-  
vantur, & Deum esse novis argumentis demonstratur.

Operi præfixa est Praefatio, ad operis intellectum penitus necessaria: & in calce  
additamenta & mutationes nonnullæ, itidem necessariæ.

ROTERODAMI,  
Apud ISAACUM NERANUM, Anno 1676.

**Bayerische  
Staatsbibliothek  
München**

Digitized by Google

# PRO O E M I U M

*Totius operis rationem complectens.*

Uando bona causa, apud cordatos Judices, male defenditur, & nulla ad ejus defensionem, præter invalida proferuntur argumenta, impossibile est, ut non magna oboriatur ad minimum suspicio de cause iniquitate. Cum autem à teneris (ut ajunt) unguiculis mihi inter Atheos versari & educari contigerit, quos argumenta, quibus vulgo esse Deum demonstrare conantur veritatis professores, frequenter examinantes, & eorum imbecillitatem detegentes audivi (quod non nisi inter eos quos secum sentire credunt, facere audent) adactus fui de solidiore & compendiosiori via, qua de Dei existentia certi esse possemus, deliberare. Præsertim cum viderem, paucis abhinc annis, tot homines, eosque solertes & sagaces, passim ad Atheismum ruere. Quod cum scirem non aliunde accidere, quam quia argumenta quædam, quibus haec tenus sibi satisfecerant, invalida esse comperirent, ad *Tractatus Theologico-Politicus* refutationem, primus omnium, quantum audivi, me accinxi, eamque absolvvi. Verum quoniam hæc causa mihi admodum ardua videretur, nequaquam festinandam esse editionem duxi, donec quantum in me fuit experirer, an justas editionem supprimendi rationes invenire, vel ab aliis investigare possem. Præsertim cum hic nova quædam, & quamplurimis inaudita, & pro absurdis à plerisque reputata, defendenda suscepserim.

In quibus tamen credo, me, sicuti aberravero, veniam, si recte sentiam, laudem exspectare posse: quandoquidem hæc non tantum cum multis communicaverim, examinaverim, judicio & examini etiam eorum, quos sciebam contrariam à mea sententiam, acerrime, & magna cum subtilitate defendere, quantum & quoties potui, subjeci, ne in tam ponderoso negotio temere quid egisse merito ac jure accusari possem. Et in eo sane tantopere invigilavi, ac desudavi, ut quofdam invitos ad examinandum sollicitare & adigere non destiterim. Nec tamen haec tenus quidquam occurrit, quod me ab editione deterre,

## P R O O E M I U M.

rere, vel à sententia dimovere potuerit. Cum ergo Christiani hominis officium sit, ea quæ aliis utilia fore confidit, quando non est spes quod vel sponte, vel ab aliis ista sint accepturi (quæ me jam dudum fecellit) liberaliter communicare, non permisit conscientia, ut hæc diutius premerem: ne omnium longe optima causa detrimentum capiat ex eo, quod ei legitima defensio non accommodetur. Quamvis enim alii hic operam & diligentiam non mediocrem adhibuerint, non tamen adeo feliciter omnia mihi assecuti esse videbantur, ut ipsorum industriae per me non aliquid accedere posset. Nunc igitur in aperatum prodeo, sperans non inutile fore, ut hæc mea aliorum laboribus accedant.

Ut vero instituti mei ratio, qua religionis veritatem & certitudinem, contra Atheorum insultus munire sum conatus, accuratius innotescat, omnino proficuum existimavi, totius tractationis rationem præmittere.

Primo itaque advertendum est, me naturalem rationem in religionis negotio pro norma aut judice controversiarum non admittere: (prout Lib. 2. cap. 12 accuratius est explicatum) & per eam intelligere ratiocinationes, ex innatis homini affectibus & passionibus legitime deductas. Ea vero quæ ex demonstrationibus mathematicis, vel ex sensuum externorum testimonio certa esse constat, lubens admitto; nec quidquam in religione verum esse posse existimo, quod illis est contrarium.

2. Rectam sive sanam rationem appello ratiocinationes, ex clarissimis, & apud neminem controversis Sacrae Scripturæ sensibus, vel ex expressis verbis in Scriptura contentis, vel per legitimam consequentiam elicitas. Naturalem autem intellectum, sive intelligendi, cogitandi, vel affirmandi aut negandi facultatem, unicum esse instrumentum vel medium agnosco, quo veritas percipi & indagari possit.

3. Nullas notiones, nulla principia in Philosophia admitto, praeter ea quæ de novo examinata certa & vera esse deprehenduntur. Ea vero lubens admitto, ne ullum religionis caput, ejusve particula illic sit contraria.

4. Antequam autem Deum existere vel non existere, Christianam Religio-

**P R O O E M I U M.**

Religionem veram aut falsam esse præsupponatur, id de novo rigide & severiter examinari lubens concedo.

5. Religionis Christianæ præceptorum, si ex naturalis rationis norma explicentur, sensum plane perverti & corrumpi, imo in contrarium sensum passim detorqueri à Christianis existinio. Atque istius rei hanc esse causam judico, quia quid recta ratio sit non satis distinguunt, eamque in multis rebus ex innatis humanæ naturæ affectibus metiuntur.

6. Si quid in Philosophia certum esse posse statuitur, quod in religione sit falsum, merum Atheismum, vel saltem stratum ad eam viam esse existimo; & isto nomine pessime Philosophiam à Theologia separari.

7. Affectus & passiones, Jesu Christi mandatis contrarias, sive quæ nos ad ea quæ Ipse prohibuit stetenda stimulant, per se vel sua natura non esse malas, nec ex peccato originali (quod vocant) vel Adami lapsu, malave consuetudine ortas, sed à Deo in creatione humanæ naturæ insitas & inditas esse existimo.

8. Ex Natura vel lumine naturali aliquid demonstrari id solum dici debere existimo, quod ex eo invenitur, quamvis nihil antea unquam ea de re audiveris. Ad ista qui sedulo attenderit, tractatum quem exhibeo, non sine emolumento evolvet, & rationem qua religio hic contra Atheos defenditur penitus intelligeret.

Cum igitur Athei, ob nominis invidiam, & causæ periculum, occultius agere consueverint & cogantur, idem hic ab Adversario nostro fieri debuit: in quo excusationem obtinere posset, modo causæ suæ patrocinium in legitima argumentatione, non vero in fallaciis, imposturis, mendaciis, ambiguitatibus & absurdis falsisque præsuppositis, absque ulla probatione quæ sivisset. Nunc vero ostendere videatur se non eo animo scripsisse, ut in tam gravi & periculoſa (si in ea à veritate aberrare contigerit) quæſtione, ab aliis erudiri posset aut vellet, sed ut per fas nefalique, per assertiones & argumenta, quas ipse falsas esse sciebat, homines in suas partes abduceret. Quod sane neminem præter eum decet, qui jam certo certius apud animum suum constituit, numquam credere esse Deum. Naturæ conditorem & gubernatorem, qui pietatem remunerari, & scelera plectere possit aut velit;

velit; non vero eum qui pietatis est studiosus.

Itaque non (prout debuerat) subobscure demonstrare conatur, non existere Naturæ conditorem & gubernatorem, sed istud in omnibus tractatus sui capitibus, tanquam axioma certissimum præsupponit, eique cætera, quæ hic tractat, superstruit. Quod hic supervacaneum foret ostendere, cum id per totum tractatum palam fecerim. Inspiciantur modo illa quæ Adversarius sub finem pag. 31 & pag. 32 cap. 3, item cap. 14 pag. 164 toto differit, nec amplius dubitandi locus, credo, superesse poterit.

Quod ut facilius persuadeat, sub specie explicationis Sacræ Scripturæ, & dogmatum fidei, subdole ostendere conatur, omnia Religionis Christianæ capita, nihil præter figmenta & deliria esse. Quem in finem Theologiæ à Philosophia separationem urget, quo liberius, sub Philosophiæ nomine, Atheistica dogmata inculcare concedatur, & vulgus, si quid obstrepat ista religionem pervertere, placari possit, dicendo (quod jam dudum à Theologis prærendi cœpit) in Philosophia verum esse posse, quod in Theologia sit falsum, & vice versa, Philosophiam enim regnum veritatis, Theogiam pietatis, & devotionis (id est deliriqrum & stultitiae) appellari vult, ut populus specioso pietatis titulo, à Philosophis placide gubernari, & metu divinorum suppliciorum, in officio contineri possit. Quod magnum Monarchici regiminis arcanum esse affirmat. Dicit enim in præfatione pag. 2 lin. 12, 13, 14, *homines non nisi durante metu, superstitione conflictari, eaqua NB. omnia, que NB. unquam vana religione coluerunt, nihil præter mera phantasmaria, animique tristis & timidi fuisse deliria.* Scio versipellem Adversarium vocem *vana* interpoluisse, ut invidiam *vana* explicatione declinaret, declarando se non de vera, sed *vana* religione locutum fuisse. Sed qui cætera, quæ modo indicavimus, & in refutatione nostra passim docuimus ruminauerit, facile videbit, ipsum per veram religionem nihil præter vitam, ex usu Republicæ, secundum leges Politicas, idque per inevitabiliter necessarias Naturæ leges, quas nemo transgredi ullo modo possit, institutam, intelligere: ac propterea per *vanam religionem* omnem, quæ unquam à Mose, Christo, & ante Legem, ab ipso Universi conditore, à nobis instituta esse creditur, intelligere.

Quam

*P R O O E M I U M.*

Quam adeo execrabilem opinionem, pro certissimo fundamento, & incubitato axiomate præsupponens, omnia religionis capita, per dolosas, captiosas & ambiguas ambages subvertere satagit; & per seriose & securuliter propositos sarcasmos, quibus ea talibus, qui quid dicere velit intelligunt, deridenda proprinat, ingeniose convellere, & ut pro ridiculis & absurdis agnoscantur efficere studet.

Quem in finem omnia ista sub speciosis titulis, explicationis dogmatum Sacrae Scripturae, & defensionis istius divinæ authoritatis, methodi qua intelligi debeat & interpretanda sit, quo pacto absque ullo scrupulo pro divina a nobisc possit, & quemam fundamentalia fidei sint dogmata, multisque similibus, adeo seriosa & severa oratione & gestibus proponit, ut qui ista penitus intelligunt, his risus adeo vehemens odoriri necesse sit, ut venter & maxilla, ne rumpan- tur, manuum compressione munire necesse habeant. Quo nullum magis efficax medium excogitari potest, ad homines carnales, mentis acumine præditos, ab istorum professione deterendum, ne se perspicacium istorum Atheorum ludibrio & cachinnis exponant: cum nec religionem defendere, nec ipsorum objectiones se diluere posse, propter supinam qua religionem semper tractaverunt negligentiam experiuntur.

Quod sub opinionum quorundam absurdorum scuto, quæ inter Theologos vigent, tanto suavius efficere potest, fatalem ipsi Naturæ insitam in agendo & existendo necessitatem, divina & æterna decreta (quibus Theologi non pauci omnia alligata esse insipienter credunt) appellando; divina attributa nec ab essentia divina, nec à fe invicem distinguendo, infinitam ipsi ratione extensionis sentiam, vel etiam omnis extensionis expertem, attribuendo, & similium non paucorum. Quas cum pro veris amplectuntur, impossibile est ut ipsius tela repellere possint. & ad Atheismum ruere non cogantur.

Itaque capite primo de *Prophetia* ostendere apernitur, eam nihil aliud fuisse, quam phantasmatæ & imaginationes, hominibus phantasticis, melancholicis & delirantibus, vel vigilantibus, vel somniantibus objectas: atque eas Dei mentem & revelationem sive decreta fuisse appellatas, quemadmodum pag. 13 lin. 24 & seqq. expresse declarat. Ad quod demonstrandum ne unicam quidem rationem profert,

## P R O O E M I U M.

fert, sed nil nisi captiuçulas. Et per longas ambages, quibus rudio-  
rum animum obruit & conturbat, cum ad rem nihil revera faciant,  
ut quo ista tendant perspicere nequeant, efficere conatur, ut quid  
Scriptura dicere velit capere nequeant, & suspicionem ipsis moveat,  
quod Scriptura ipsa per *Prophetiam* nihil præter imaginationes Pro-  
phetarum intelligat, quod ipse optime novit plane esse falsum.

Quo pacto cum lectorum animos, per ea quæ ipse novit esse falsa,  
confusos reddidit, secundo capite nihil aliud intendere videtur, quam  
ostendere, Prophetas fuisse homines fanaticos, qui sibi multa vana  
& ridicula se videre & audire imaginabantur, stupidos, & ad quid-  
vis audendum promptos, quales nostro ævo fuere *Giftheyl, Rotheus,*  
*Sebastai Sebi*, aliquique similes, qui Regibus nonnunquam formidolosi  
exitere, & populum insanum in suas partes abduxerunt. Quod ex  
iis quæ in ipsa Scriptura de Prophetis ictipra reperiuntur, ostende-  
re fuit conatus. Quæ adeo ridicula & absurdæ esse innuit, ut ab ho-  
mione sagaci facile deprehendi possit, ea ab insanis potius quam à sa-  
pientibus esse profecta & recepta. Nos vero utroque docuimus,  
rem longe aliter sese habere, & nihil ibi reperi, quod non verum sit  
& sapienter dictum atque prolatum: & adversarium nihil eorum quæ  
asseruit ostendisse esse verum.

Capite tertio, contra vulgarem Theologorum opinionem afferit,  
Hæbræis nihil præter terrena commoda à Deo fuisse concessa, vel ex-  
presse promissa; sed præter istud, eos nihil felicitatis præ reliquis na-  
tionibus habuisse, nec habere potuisse. Quod ut evincat, pag. 31 &  
32 declarat, se nullum præter ipsam Naturam Deum agnoscere, at-  
que respectu hominum nullam aliam esse directionem Dei, præter  
humanam solertiam atque prudentiam. Ac præterea declarat se cre-  
dere, omnia quæ in toto Universo fiunt vel existunt, necessario ab  
ipsius Naturæ cursu necessario & inevitabili proficiisci. Quas adeo ve-  
fanas & abominandas opiniones in toto tractatu ne verbulo quidem  
adstruere conatur esse veras. Et tamen ex ipsis omnia quæ postmodum  
dixerit, concludit esse certa: Ac primo quidem, Hebræos nihil  
omnino præ cæteris nationibus singulare habere potuisse. Quod  
etiamsi optime noverit, à Scriptoribus librorum Biblicalorum longe  
aliter fuisse creditum, simulat tamen se ostensurum, nullam aliam  
istorum

## P R O O E M I U M.

istorum fuisse mentem. Atque in eum finem magna cum subtilitate multa Scripturæ loca scurriliter profert, quæ omnia, propter imperitiores nihil simile continere demonstravimus.

Post ista omnia capite quarto, sub titulo *Legis Divinæ explicatio-nis*, Lectoribus suam, de omnium entium, per naturalium causarum æternam & immutabilem concatenationem, in agendo & movendo necessitate, opinionem insusurrat; non quidem eam ulla demonstratione fulciendo (quod toto isto Tractatu, in illis quæ audacter asseverat, factirat) sed tantum per ambages & amphibolias eam ita explicando, ut quamvis nihil minus faciat, eam probare vidéri velit. Ubi pag. 44 miris modis se torquet, ad explicandum quomodo humanæ leges, quas homines ex fatali necessitate Naturæ ferre statuit, ab hominum tamen placito pendere dici possint. Quod æque facile assequitur, quam si quis assereret, ignem ex placito suo urere vel calefacere. Cumque Naturam pro Deo habcat, vel potius nihil præter eam agnoscat, docet hominis summum bonum in cognitione & amore rerum naturalium consistere, quod & præcedenti cap. 3. pag. 32, 33 fecerat. Idque ex ipsa Scriptura se ostendere simulat. Quibus omnibus nostram refutationem opposuimus

Quintum caput de ceremoniis primum agit, deinde de fide historiarum. De prioribus (inter quas pag. 62 orationes externas id est processus annu nerat) ostendere conatur, eas nec ad beatitudinem, nec ad virtutem pertinere pag. 15. lin. 12, 13, & quod mirere, *nec ad Legem Divinam*; quod perinde est ac si diceret, eas non exerceri ex fatali omnium entium in agendo necessitate, quam tamen mordicus defendit omnibus rebus inesse. Idque non secus ac præcedentia, ex ipsa Scriptura se demonstraturum subdole pretendit, eaque ad nihil aliud à scriptoribus Biblicis confictas esse, quam ut nugis istis hominum stupidissimorum animi ad servilem devotionem incitarentur. Deinde pag. 62 circa finem de historiis Biblicis agere instituit, atque ostendere, vel potius indicare, non opus esse ut quisquam eas veras esse credit, præter eos quibus propter ingenii stupiditatem persuaderi nequit, omnem religionem in gratiam eorum qui rempublicam regunt, esse confictam, ut subditos in officio continere possint, pag. 64 & alibi. Quæ omnia à nobis falsa esse ostenduntur.

§§

Sexta

*P R O O E M I U M.*

Sexto capite ex præsupposito quod omnia necessario, per insitam Naturæ omnium causarum æternam & immutabilem concatenationem (quod nunquam demonstrare est conatus) fiunt & existunt, ostendere conatur, nulla vera miracula, id est res quæ ab ipso Naturæ ordine non necessario fluunt, unquam esse facta, nec fieri posse. Et quæcunque talia in Scriptura reperiuntur, nihil esse quam relationes rerum naturalium, mala fide traditas, pag. 76, 77, 78, nimirum vel causas naturales, à quibus ista sint producta, silentio involvendo, & mendacia quædam adjiciendo, vel etiam quod scriptor delirus crediderit se audire & videre, quæ nullibi quam in ipsius phantasia per imaginationem extarent. Quod postquam frustraneo conatu demonstrare tentavit, secundo conatur, vel faltem simulat se velle ostendere, ex miraculis non posse evinci esse Deum. Cui tertio sub jungit simulatam probationem, in ipsa Scriptura per miracula nihil præter fatalem omnium rerum in agendo necessitatem intelligi. Cui quarto loco subnequit dissertationem, qua id quod primo loco ipsum ostendere velle indicavi, ulterius persequitur. Quibus omnibus, non modo nostras refutationes, sed etiam contrarias demonstrationes opersuimus.

Capite septimo, obtenu methodum tradendi, ad Sacram Scripturam interpretandum accommodata, quidquid potest corradit, quo ejus autoritatem lubricam reddat, & ostendat ejus sensum penitus esse impervestigabilem.

Primum istud capitibus quinque subsequentibus persequitur, ostendens quantum potest, libros istos nullius plane debere esse authoritatis. Et primo quidem capite octavo de 12 prioribus libris Biblicis ostendere pertinet, eos non modo non à Mose, vel illis qui vulgo putantur, sed multis post mortem Mosis seculis ab Ezra confictos, & populo stupido, partim per vim, partim per imposturas obrrusos esse. Idque ex quibusdam indiciis, in libris ipsis occurrentibus, evincere conatur. Quæ omnia à nobis presso pede refelluntur.

Capite nono ex iisdem libris multa concessit loca, quibus ostendat, eos ab Ezra confictos esse, & in illis contraria sibi invicem, falsa, absurdâ, confusa & impossibilia contineri credit.

Decimo capite idem quod superioribus tribus capitibus fecerat,  
de

## P R O O E M I U M.

de reliquis Veteris Instrumenti libris, adversarius demonstraturum se prætendit, eos videlicet nihil esse, nisi fragmenta, eaque depravata, mendaciis & absurditatibus referta, & multis seculis post authorum, quorum nomina præ se ferunt, mortem, demum conscripta.

Undecimo capite demonstrare satagit, Apostolos miris præstigiis, mendaciis & dogmatibus, ad hominum stolidas imaginationes, & insanas libidines accommodatis, eorum animos ad Christianam Religionem amplectendum compulisse, idque sub prætextu juris, quod doctoribus competere prætendit, illos facere potuisse existimat. Ad quod ostendendum non modo multa facilia profert, sed insuper verba Scripturæ malitiose pervertit.

Capite duodecimo vult ostendere, nihil pro Scriptura, Lege vel verbo Dei esse habendum, nisi quod per Universales istas Leges Naturæ, sive fatalem omnium entium in agendo necessitatem, ab hominibus fiat. Idque scurriliter afferit indicari istis Scripturæ verbis, quibus Deus se Legem suam hominum mentibus inscripturum promisit Jer. 31. 33. Et impiam hanc opinionem miris verborum involucris pag. 144, 145 exornat. Deinde pag. 146 ostendere annitur, omnem quæ Legibus, Templo, Ritibus, Scripturæ, & quidquid tandem sit, adscribitur sanctitatem, nihil aliud esse quam hominum insana commenta: nihilque esse Sacrum, nisi quod homines sacrum esse vana persuasione credunt. Non opus est ubique repetere, nos Adversarii opiniones & argumentationes refutasse.

Atque ita omnibus religionis fundamentis & partibus rejectis, ad id quod intendebat, capite decimo tertio viam sternere incipit, videlicet descriptionem optimæ Politiaæ, in qua Athei secure, absque periculo ut à plebe dilacerentur, degere, & iis qui perspicacis sunt ingenii, impias suas opiniones impune persuadere possint. Eosque rationem docere, qua Deum, id est mundum, ex toto corde diligere, ejusque voluptatibus tranquille, quantum fieri possit, frui queant: exturbando videlicet ex animis suis omnem divinæ vindictæ metum, & populi rabiem mitigando. Idque hoc pacto obtineri posse non illempide docet, ut ex Authoritate Magistratus Philosophia (ita enim Atheorum furores appellari vellet) à Theologia separetur, & cuivis inter-

*P R O O E M I U M.*

interdicatur, id quod ratio certum esse docet, ad Theologiam sive religionem applicare. Concionatores constituant, quibus injungatur, populum nihil aliud de Deo docere, quam quod omnia creaverit, regit, peccatores contumaces horrendis poenitentia sit affecturus, & ne Philosophis propter eorum opiniones noceat; proximum non esse injuria afficiendum, & similia pauca, sine quibus reipublicæ tranquillitas conservari nequeat. Atque ista omnia usque cap. 16 sub speciosis titulis, ex ipsa Scriptura (quam contrarium evidentissime docere optime novit, exceptis pauculis istis postremo recitatis) inculcare contendit. Nos vero in omnibus adversarii assertionibus, non tantum ostendimus, ipsum nihil eorum demonstrare potuisse, verum etiam nostras de istis rebus opiniones, cum Philosophia & fana ratione optimè convenire. Reliqua vero Tractatus istius capita, quibus de Reipublicæ forma agit, prætermisimus, quia nos ista non tangunt.

At vero quandoquidem Adversarius, hoc suo Tractatu in paucis ferio egerit, & ea quæ ad Atheismi propugnationem faciunt, non ausus fuerit publice proferre, meritò quis existimabit, nos, quamvis totum istum Tractatum solidissime refutaverimus, causæ minime satisfecisse. Ipse enim Adversarius non obscure indicavit, non modo multa alia Sacris Literis objici posse, præter ea quæ jam ab ipso sunt prolata, verum etiam minime esse dubitandum, quin sagacissimi isti homines, non modo ad Christianorum pro Religione Christiana argumenta, solidas habituri sint refutationes, sed plurima etiam argumenta, quibus ostendere possint, nullum existere Mundi Creatorem & Gubernatorem. Quod cum mihi, ab infantia inter Atheos educato, non sit incognitum (Atheos videlicet multa habere, quibus sibi ipsis mirum in modum blandiantur) omnino necesse esse existimavi ulterius procedere: atque reliquias eorum secretas objectiones & argumentationes, quas partim ex manuscriptis, mihi hinc inde communicatis, partim aliunde hausī, ad luminis naturalis, per divinas Sacræ Scripturæ revelationes accuratius excultæ obrussam, trutinare. Atque in eum finem alterum librum adjeci, cuius contenta breviter hic exponere, non ingratum nec inutile fore lectoribus confido.

Ita-

*P R O O E M I U M.*

Itaque primo capite præcipua Veteris Instrumenti loca, quæ quidem mihi in speciem aliquid contrarietatis habere videbantur, partim ex aliorum conciliationibus, partim etiam noviter excogitatis, minime pugnare demonstravi.

Quod item secundo capite de similibus in Novo Fœdere locis ostendere sum aggressus. Cum vero multa loca omissem, quæ mihi non necesse videbatur adjicere (putabam enim ex illis quæ posueram conciliationem eorum peti posse) postmodum in mentem venit, adversarios hinc calumniandi causam arripere posse, in fine tractatus reliqua in Bibliis occurrentia loca, quæ nonnulli contraria esse prætendunt, una cum eorum conciliatione adjeci. Cui conciliationi regulas aliquot præmisi, quibus omnia loca, quæ à nonnullis nugatoribus ad locorum contrariorum numerum augendum, ea præpostere juxta se invicem collocando, sibi invicem contraria faciunt, enodare queant.

Tertium caput de istiusmodi rebus agit, quas Adversarii in Veteri Fœdere pro absurdis habent, quæ ab eorum insultibus vindicantur.

Quartum idem in libris Novi Fœderis exequitur, nec non de locis agit, ab Apostolis & Jesu Christo ex Veteri Fœdere (quod Adversarii volunt) perperam allegatis.

Quintum de istis absurditatibus agit, quæ Utrique Fœderi sunt communes.

Quibus omnibus capite sexto, demonstratiuncula adjicitur, de certitudine & veritate Sacrae Scripturæ. Quæ cum illis quæ Libro primo cap. 12 de ejusdem depravatione disputatione conjungenda est.

Capite septimo multa Atheorum argumenta adjeci, quibus ex ipsa Natura adstruere conantur, eam docere non esse Deum, & singulorum novam solutionem.

Capite octavo alia ipsorum argumenta, prioribus subtiliora, quibus ostendere conantur non esse Deum, examinavi, & prorsus invalida esse, ex ipsa Philosophia demonstravi.

Quibus omnibus, aliorum pro divina existentia argumenta, una cum

*P R O O E M I U M.*

cum eorundem Atheistica refutatione, & nostra eorum refutationis enervatione, adjeci capite nono.

Atque decimo capite ostendo, quamvis nec Dei existentia, nec ulla religionis pars ex solo naturali lumine deduci posset, inde tamen minime concludi posse, non esse Deum, neque veram religionem.

Atque ita omnibus Athaeorum argumentis enucleatis atque enervatis, ipse tredecim Argumenta, capite undecimo addidi, quibus existentiam Dci solide adstruo.

Quæ cum ex solo lumine naturali non sint desumpta, ac præterea in præcedentibus ejus vires in hac disputatione non multum valere indicaverim, placuit corondis loco dissertationculam, de judice & norma controversiarum fidei, item de ratione & methodo Sacram Scripturam intelligendi atque interpretandi, capite duodecimo adnectere.

Quæ omnia eo animo à me præstata sunt, ut alios, qui me eruditione & mentis acumine superant, incitem, ut ista à me inchoata, ulterius persequantur, & ad majorem perfectionem perducant. Itidem ut omnes intelligent religionis & Dei cognitionis certitudinem minime esse Mathematicam, sed in maxima tantum verisimilitudine fundatam, adeo ut fide sola, ex verbi Divini prædicatione concepta, recipi Hebr. 11. 6, coll. cum Rom. 10. 14, 15, 17, non vero infallibiter sciri debeat. Si enim certa scientia hic locum haberet, tum fides esset destructa. Quocirca nisi sedulo ad id attendatur, fidem cum Mathematicis demonstrationibus non posse consistere, necessario ad Atheismum est devniendum. Omnis enim demonstratio numerando & mensurando fit, quas in Religionis negotio locum habere non posse, per se patet.

Non minori cum periculo religionem defendunt, qui Deum Ens esse urgent non extensum, non in loco nec in tempore existens. Si enim hæc tria ab essentia Dei removeantur, omnino Deum esse negatur. Non enim concipi potest, Ens quod nullam extensionem habet, essentiam habere posse, vel quod nec in loco, nec in tempore existit, ullibi vel unquam existere. Atque ita hæc opinio mihi miseris esse Atheismus videtur.

Iidem

P R O O E M I U M.

Iudem realitatem formalem Deo adscribunt, ut ejus essentiam realitati objectivæ, quam Ideaæ Dei, nostræ menti inhærenti inesse statuunt, respondere statuere possint. Rogati autem quid per formalem realitatem intelligent, id nunquam explicare voluerunt, vel non potuerunt. Si noluerunt, id nullam aliam ob causam factum esse videtur, quam quod animadverterent, explicationem istius locutionis, sententiam eorum de Dei essentia non extensa, & in sola cogitatione consistente, subvertere. Si non potuerunt, ostendunt se proprium argumentum, ab Idea Dei, quam menti nostræ infixam esse prætendunt, desumptum, non intellexisse. De isto autem argumento & materia, pag. 234, 235 Lib. 2. cap. 9 uberioris egimus.

Eadem temeritate, & veritatis cum detimento statuunt nonnulli, nec in Dei, nec in hominum actionibus, libertatem sive indifferentiam locum habere, vel libertatem cum necessitate posse consistere. Quo ipso omnem religionem tollunt. Qua de re Lib. 1. capp. 3. 4. & Lib. 2 cap. 8 egimus

Animadvertisendum etiam, si ex Natura, vel naturali lumine Dei cognitio hauriretur, tum non debere ostendi esse Deum (tunc enim præsupponimus esse Deum, & jam antea Deum existere credimus) sed principia ostendi deberent, ex quibus is, qui nullam unquam numinis mentionem vel suspicionem hausisset, sponte in Numinis, Naturæ conditoris agnitionem paulatim duceretur: alias, quamvis solida quis argumenta ex ipsa Naturæ constitutione vel lumine de promeret, ea tamen ex solo naturali lumine non essent petita. Quemadmodum lib. 2. cap. x1. p 266 circa finem plenius ostendimus.

Deinde & istud notari velim, quod argumenta hic nonnulla Atheorum posui, aliis Atheorum argumentis contraria. Quod inde accedit, quia à nonnullis Atheis contraria argumenta proferuntur, & produci possunt, ad ostendendum non esse Deum: quemadmodum error simplex esse nequit.

Mihi vero prætermittendum est, me in recensione eorum, quæ Adversarius in singulis capitibus intendit & tractat, non id velle, eum profiteri hanc suam, esse intentionem, vel eum ex professio-

**P R O O E M I U M.**

fesso ista quæ indicō agere; sed hunc verum & intimum *Tractatus Theologico-Politici* esse scopum, & revera ibi nihil aliud agi, quamvis forian alicubi contrarium prætendere videatur.

Tandem Lectores monentur, me loca quædam in hoc Tractatu, post ipsam impressionem mutavisse, nonnulla de novo addidisse, quibus neglectis sensus locorum imperfectus erit. Ista vero omnia erroribus hypothetarum sensum morantibus, interserui.

**Arca-**

**Arcana  
A T H E I S M I  
revelata,  
Philosophice & Paradoxe  
refutata  
L I B E R P R I M U S  
*Sive*  
Examen Tractatus Theologico Politici.**

---

**C A P . I .**  
*De Prophetia.*

Prophetia sive *revelatio*, ait Adversarius, est rei alicuius certa cognitio, à Deo hominibus revelata. Definitionem istam facile admittere possemus, modo constaret quid sibi his vocibus Author velit, qui quisnam sit cum certo nobis nondum constet, ipse vero pag. 95 dicat, neminem de sensu verborum alicujus scriptoris, qui res incredibilis &c (quales non paucæ ab eo scribuntur) continet, certi quidpiam affirmare posse, nisi nobis sit cognitus, & quibus opinionibus sit imbutus; merito nobis est suspecta; præsertim cum latius suo definito pateat: pag. enim 2 & 3 expresse dicit, se de supranaturali tantum Prophetia agere. Præterquam quod isti, quos nos solos Prophetas esse credimus, ab ipso passim pro stultis & phanaticis hominibus habentur. Quamobrem merito dubitare possumus, quid per *certam cognitionem*, quid item per *Deum* intelligat. Nam Dei nomine interdum summum quendam Reipublicæ gubernatorem, interdum ipsam Naturam & hoc ipsum quod incolimus Universum, intellegere videtur, prout suo loco videbimus.

Quod deinde affirmat, *naturalem cognitionem prophetiam vocari posse*, non multum refragabimur, modo attendatur eam non isto sensu quo Prophetia in S. Literis vocatur, Prophetiam vocari posse. Ipse enim Author sub finem pag. 2 dicit, nos hodie, quod

A

quod sciat, nullos habere Prophetas. Quod dici non posset, si cognitio naturalis eodem sensu quo supranaturalis, *Prophetica* appellari posset.

Sed addit: *nam que lumine naturali cognoscimus, à sola Dei cognitione, ejusque aeternis detretis dependent.* Ambigue & admodum obscure, & quidem absque ulla probatione, passim loquitur: quid enim per Dei cognitionem, quid per ejus aeterna decreta intelligat, nondum explicavit, quod ante omnia facere debuit, & deinde id quod de iis rebus affirmat, demonstrationibus, statim ab initio, ubi illorum mentionem facit, munire, ut postea Paradoxas suas opiniones illis superstruere solide posset. Quod tamen facere neglexit, non aliam credo ob causam, quam quia in re fera ludere, & nihil nisi hominum animos confundere, & per ambiguitates & fraudulenter propositas difficultates, ut de omnibus dubitarent impellere est conatus. Quas cum homines in talibus (nova enim plerisque sunt & inaudita) minime exercitari, dissolvere nequeunt) & cum maximam partem Christianæ pietatis minime sint addicti, ac ob id nullum divinæ gratiæ experimentum, unquam fuerint assecuti, nec religionis fundamenta perspecta habeant, sed ea nullam aliam ob causam amplectuntur, quam quia à parentibus in Christianæ religionis professione sunt educati (quemadmodum Judæi, Turci, Gentiles in suæ religionis professione) facilium adducuntur, ut de Re igionis & Sacra Scriptura certitudine dubitent. Cumque id vulgo pessime audiat, nemini dubitationis causas patefacere sunt ausi. Et sic (Divino destituti auxilio) paulatim Atheorum consuetudini se addicentes, addiscunt religionem cum naturali ratione minime consistere, & ad Atheismum prolabuntur. Qui scriptoris nostri erat scopus, quam etiam non leviter est assecutus. Qui per Dei cognitionem, quantum ex toto tractatu colligere licet, nihil aliud quam rerum naturalium cognitionem intelligit: & per aeterna Dei decreta, fatalem omnium entium in agendo & existendo necessitatem, quemadmodum cap. sequenti, & passim hoc tractatu explicat, quare non est quod hic iltius diutius immoremur.

Nam quæ pag. 1 de aeternis ipsis Dei decretis nugatus, eadem à nobis facilitate negantur, qua ab ipso absque ulla probatione asseruntur. Quis vero tantam temeritatem non damnaverit, quod cum ipsis satis notum sit, quæstionem hanc de fato toties exagitaram, & opinionem istam validissimis argumentis, à tot Christiani orbis luminibus non leviter impugnatam, ne dicam penitus expugnatam esse, ad tot rationum pondera ne gru quidem respondeat, sed tam absurdam sententiam præsupponat, eique tot itidem absurdâ superstruat?

Quod pag. 2 contendit cognitionem naturalem respectu certitudinis, cognitioni Prophetica nullo modo cedere, in eo nimis generaliter loquitur: cum enim cognition Prophética non circa res naturales, sed supranaturales sit occupata, naturalis vero contra; inepta certitudo illius cum hujs certitudine comparatur; præsertim cum de cognitionis principio, nempe Deo, nondum sit actum. Nos ergo tantisper hic præsupponemus, esse talenm qualē Christiani in genere agnoscunt Deum. Cum vero rerum divinarum cognitione ex naturalibus principiis minime dependeat, (quemad-

simodum libro secundo prolixius demonstrabimus) sequitur nullam de Dei natura, cultu & p̄m̄is, quibus suos cūtōres afficere vult, cognitionem certam esse posse, nisi quæ ab ipso primitus immediate creaturis sit patefacta, & sic ad alios propagata. Quando autem constat Deum aliquid hominibus revelasse, nulla amplius dubitandi materia superesse potest: secus ac in naturalium rerum cognitione, quæ usque adeo incerta & tenebris est involuta, ut merito dubitem, an ullius vel minimæ rei naturalis certa apud homines scientia reperiatur, præterquam rerum ad Mathematicas scientias pertinentium, quæ externorum sensuum certissima experientia percipiuntur, & per exiguum humano generi utilitatem adferre possunt, & sine quibus plurimi vitam commodam & jucundissimam agunt.

. Quæ porro pag. 1 & 2 de naturali cognitione asserit, eam videlicet & que certam esse ac propheticam, sive divinitus revelatam, id nos sano sensu acceptum concedimus. Nimirum quando aliquid ex indubitate sensuum testimonio evincitur esse verum. Cum vero in rebus naturalibus, pleraque valde sint obscura, & rerum naturalium fere omnium causæ nobis sint impervestigabiles, omnino facendum est revelationem diuinam omni controversiæ & disputationi finem imponere, utpote à Naturæ ipius auctore immediate profectam. Nam quametsi Adversarium hic ludere sat habeamus perspectum, non tamen inutile erit, nos in re seria, & omnium quæ tractari possunt maxime necessaria, ipsius jocos in seriam disputationem convertere, & propter imperitiores ostendere, quando Deum esse supponimus (quod adversarius facere videri vult) ipsum non candide agere.

Pergit pag. 2. Cum igitur mens nostra, ex hoc solo quod Dei naturam objective in se continet & de eadem participat, potentiam habeat, ad formandas quasdam notiones, rerum naturam explicantes, & vita usum docentes, merito memis naturam, quatenus talis concipitur, primam revelationis divina causam statuere possumus. Qui non obesæ est naris, facile oſfaciet quorsum hæc tendant, quamvis obscure & intricate sint proposita. Interea negamus mentem nostram Dei ideam objective in se continere, & de eadem participare. Negamus ictidem eam ob illam causam, potentiam ad formandas notiones habere. Et idcirco multo magis negamus, eam primam revelationis Divinæ causam statui posse, nec non ea quæ Adversarius hoc paragragho subjicit. Hæc vero adeo absurdæ, ab initio absque ulla probatione insignis iste Philosophus præsupponit, egregiam de sua disputatione opinionem insinuans.

Eadem pag. 2 & 3, ex eo quod de Judæis dicit, eos neglectis mediis causis, omnia quæ sibi in cunctem veniunt, eveniunt & obveniunt, devotionis causa Deo adscribere (quod tamen neutiquam verum est) concludit (valida scilicet consequentia) non omnia quæ Scriptura Deo adscribit, pro Prophetia & cognitione supranaturali esse habendo. Quod non tantum ex tam falso & nugatorio præsupposito neutiquam sequitur, sed etiam ipsum præsuppositum planissime falsum est.

Reliqua quæ pag. 2 & 3 differit prætereo, & tantisper ea in meſio ea relinquimus, donec ad rem facere apparebit. Sed quod sub finem pag. 3 dicit; nos cogi distinguere inter

**4** Prophetiam Mosis & reliquorum Prophetarum, hoc quidem nomine, quod Moses veram Dei vocem, reliqui vero Prophetæ imaginariam tantum audiverint, id ei probandum relinquo, nec assertionis istius ullam causam video. Nam quod ex eo, quod Dei vox voci Eli similis fuerit, concludit illam vocem imaginariam fuisse, id nullo consequentiæ nexu cohæret. 1. Cum incertum sit, an vox Dei Eli vocem retulerit: 2. Quia Deus vocem Pontificis imitari potuit. Idem de cæteris quæ profert exemplis dictum esto.

Pag. 4. Adversarius, non parum à ratione alienum esse putat, quod creatura Dei nomine diceret, *Ego sum Jeboya*. Nos vero negamus id vel tantillum à ratione esse alienum. Præsertim cum Scriptura plurimis locis testetur, creature Dei nomine ita fuisse locutas, quod & ipse adversarius pag. 7. lin. 18, 19 concedit, dum dicit se legere, *Veterem legem per Anglum traditam fuisse*, qui idem Angelus ita Dei nomine locutus est.

Pag. 5, ex eo quod §. 22 Davidi Angelus apparuisset dicitur, ostendere vult *revelationem per solas imagines contingere*, ut ei postea suum de Prophetarum vaticiniis commentum superstruat. Quasi id vere non potuerit contingere, ut David Angelum, gladium manu vibrantem viderit. Sed Advertant lectores, adversarium toto hoc tractatu, omnia fere quibus assertiones suas superstruit fundamenta, quemadmodum hic facit, absque ulla probatione asserere, idque in rebus quas optime novit, ab omnibus fere Christianis negari.

De Mose concedit eum veram Dei (id est hominis alicujus, quem Moses alicubi occultaverit, vel suam ipsius qui Monarcha sive Deus erat) vocem audivisse, quod de reliquis Prophetis negat, quem in finem pag. 6 duo loca Scripturæ, quibus id ostendat profert. Prior est Num. 12. 6, 7, 8, ubi Deus testatur, se Mose ore ad os loqui, reliquis vero Prophetis in visione vel in somniis. Quasi Deus nec in visione, nec in somniis vera voce homines alloqui possit. Præterquam quod Deus id de Prophetis, qui id temporis præter Mose inter Israelitas erant, intelligere potuerit, non vero de omnibus qui unquam extituti essent Prophetis. Quod forte prævidens adversarius, verbis secundi loci Deut. 34. 10 avertere voluit, ubi legitur: *non existit unquam in Israële Propheta sicut Moses, quem Deus NB. neverit facie ad faciem*. Quibus tamen verbis non negatur unquam extitisse Prophetam, quem Deus vera voce alloqueretur, sed tantum, quicum tam familiariter & frequenter Deus sermones misceret. Id enim significant voces *noste facie ad faciem*.

Vana igitur sunt ea quæ Adversarius pag. 6 ait, *Praier hac media, verba videlicet & figuræ, nulla alia quibus Deus se hominibus communicaverit, in Sacris Litteris reperio, adeoque, ut supra ostendimus, nulla alia fingenda, neque admittenda*. Postea vero, pag. 7 sui oblitus, expresse fatetur, Christum solum alio modo Dei revelata accepisse. Rursum audacter eadem pag. assertit, *nullibi legi Deum Christo apparuisse aut locutum fuisse*. Oscitaranter admodum, ut appareat, *Sacra Volumina consuluit, nec ea quæ Joh. 6. 46. & Joh. 12. 50 expressa sunt, inspexisse videtur, ubi expresse dicitur, Christum Deum*

Deum vidisse, Deumque ipsi locutum esse. Cur vero idem quod Christo accidit, de mente videlicet ad mentem cum Deo communicare, in Christi membris locum habere non possit? Possem non pauca alia media, quibus se Deus hominibus olim revelavit proferre, qualia sunt donum omnibus linguis loquendi, in omento temporis Apostolis communicatum, & quæ illud subssecuta est, recordatio omnium quæ Christus eos docuerat, nec non testimonium Spiritus Sancti cum spiritu fidelium, & similia. Verum quia Antagonista omnia miracula prorsus negat, prius ad ipsius contra miraculorum parrationem argumenta respondendum est. Itaque hæc ad 6 Cap. differemus.

Quæ pag. 7, 8, 9, 10, 11 & 13 de significatione vocis **ruah** *Spiritus* eruditæ disse-  
rit, multa egregia continent; nec nobis sunt adversa. Sed ex illis conseruari elicit, quod nullo modo ex ipsius dissertatione, quamvis tota concederetur, per justam consequentiam elici potest; quod est pag. 13: Ex his omnibus *be Scripturae* pbrasæ perspicue  
fiunt, nempe Propheta *Spiritus* Dei fuit, Deus *Spiritum* suum hominibus infudit, homines  
*Spiritu* Dei & *Spiritu* Sancto repleti sunt &c: nihil enim aliud significant, quam quod Prophetæ  
virtutem singularem & supra communem habebant, quodque pietatem eximia animi constan-  
tia colebant. Deinde quod Dei mentem sive sententiam percipiebant. Primo quia fieri potuit,  
ut aliquas vocis *Spiritus* in Sacra Scriptura significations non fuerit assecutus, qualis  
illa est, quod aliquid immediate à Dei, hujus Universi creatoris potentia fuerit pro-  
fectum, præter & contra Naturæ ordinem: quo sensu passum miracula opera Dei in Sa-  
cris Literis appellantur. Quod adeo est manifestum, ut nulla amplius probatione in-  
digeat.

Ipse enim Adversarius pag. 25 lin. 10, 11 &c agnoscit, Scripturam per  
Deum intelligere ens quod mundum creavit & gubernat: ipse vero mundum ab  
æterno extitisse credit, nec ullum e jus conditorem vel rectorem esse. Quocirca non  
serio nec candide agit, quando Scripturam secum plane sentire asserit, nec ullam  
aliam significationem habere vocem *Spiritus*, quam aliquid ab ipsa Natura, per fixas &  
immutabiles fatalis necessitatis leges esse profectum. Quam profecto novit non esse  
Scripturæ mentem. Quocirca nihil opus est ostendere, Scripturam frequenter indi-  
care, Deum Mundi creatorem, præter & contra Naturæ leges, alicui vires vel  
scientiam, humanas vires & intellectum longissime superantes, indidisse. Quod  
vero Adversarius, quia istud negare non potest, per ludibrium postea addit, istius-  
modi narrationes à sacrilegis hominibus Scripturæ adjectas esse, quam immerito istud  
dicat, ad illum locum ostendemus. Præsertim cum ipse pag. 9. lin. penult. dicat,  
*Miracula opera Dei id est stupenda dici posse: nam sane, inquit, omnia naturalia Dei opera*  
*sunt: quod nemo negat; sed miracula naturalia opera, id est per æternas naturæ*  
*(quas vocat) leges producta esse.*

Deinde ipse Adversarius pag. 9 alias significations agnoscit phraseos, quando  
aliquid Dei dicitur esse, nempe i. quia ad Naturam Dei pertinet, & quasi pars est Dei &c:  
Unde constat ipsum phrases illas non ita arcte constringere debuisse. Nihil igitur est  
quod

quod ipsius dictoria, quibus sanctilia inculcat, nos moveant, quale est quod, addit: quare aequali jure imaginatio Prophetarum, quaecum per eam decreta Dei revelabatur, mens Dei etiam vocari poterat. &c. Non enim queritur, utrum N.B. imaginatio Prophetarum aequali jure mens Dei vocari potuerit (quamvis id non nisi ab atheis jure fieri possit) sed an in Sacris Literis N.B. imaginatio Prophetarum ullibi mens Dei vocetur, cuius significationis ne unum quidem exemplum Adversarius proferre est conatus. Nec id ex eo, quod spiritus interdum in Sacris membris significat, ullo modo consequitur, 1. quia imaginatio, sive delirium, longe aliud est quam mens: est enim mentis turbatio & defectus, quem mentem ipsam appellare absurdum foret. 2. quia mens Prophetarum in Scriptura nunquam mens sive spiritus Dei appellatur. Adversarius vero ex sua opinione eam Dei spiritum optime vocare potest, qui Naturam Deum esse existimat, cuius humanam mentem esse partem credit. Quando vero vult ostendere, Prophetas nihil aliud protulisse quam ea quae sibi, ex lege Mosaica futura esse imaginabantur, quemadmodum initio pag. 13 inquit, non sufficiebat profecto id tantum dicere, vel ex Scripturæ quibusdam locutionibus (quas ipse satis novit nihil minus quam istud dicere voluisse) extorquere; sed vel aperte agere debuit; primo videlicet ostendendo, nullum esse Deum Universi creatorem: deinde (quod ex eo necessario consequitur) vel Prophetas, Christum & Apostolos impostores fuisse, vel homines deliros, idque non ex Scriptura, quam id minime velle penitus novit, sed ex ratione. Si enim non est Deus, Mundi creator & gubernator, non est quod multum de Prophetis & vaticiniis eorum laboremus, cum per se corruant omnia. Quapropter ad scurriles istas Adversarii cavillationes, quibus contra propriam conscientiam, ex Scriptura sententias suas demonstrare prætendit, non opus esset respondere, nisi propter imperitos necessarium videretur.

## RESPONSI O ad CAPUT II.

## De Prophetis.

**A**Tque hic ostendere conatur Adversarius, Prophetarum revelationes nihil præter meras imaginationes, id est vana mentis fuisse deliria, non certam rerum cognitionem. Afferit enim nec verum naturalium, nec spiritualium cognitionem ex Prophetarum libris investigari nec hauriri posse.

Ancequam Bredenburgius refutationem *Tractatus Theologico-Politici* fuisset meditatus, quam postquam meam ipsi exhibuisset aggressus est, multa inservierant, ad ostendendum Adversarium totum in eo esse, ut religionem evereret, & Atheismum inculcaret. Quod postquam ille aperte demonstravit, multa quibus idem palam sacere erat animus, hic expunxi, & in re manifesta istud jam verum esse præsuppono. Quocirca

Quocirca non opus est hic lectors monere, ut ad id attendant, sed ubi res exigit, cum adversatio, ut cum Atheo disputabo. Qui ut quod promisit ostendat, jam non probat, sed pro fundamento substernit, Prophetas quando res futuras prædixerunt, nihil nisi proprias imaginationes protulisse (nam de imposturis, quando illas Adversarius nondum Prophetis objicit nihil dicam) quasi superiori capite id jam satis ex ipsa Scriptura demonstratum foret,

Duo igitur hic probe suat animadvertisenda, primo Adversarium non ostendisse, non esse Deum, quod tamen fieri oportuit ( vel si propter periculum non fuit ausus hæc publice attingere, tacendum erat ) nos vero contrarium adstruxisse lib. 2. cap. xii: deinde nemini in mentem serio venire posse, scriptores Biblicos docere, Prophetas nihil nisi proprias cerebri imaginationes protulisse. Ac propterea, nisi Adversarius alias rationes sua assertiones hic proferat, ipsum causa plane cecidisse. Interm asserere non dubitamus, quod suo tempore demonstrare est animus, non modo rerum spiritualium, sed etiam naturalium cognitionem, ex libris Biblicis, iisque solis, certam & indubitatam, non vero ex notionibus naturalibus solis, hauriri posse & debere cuen experientia coniunctis.

Quod ad argumenta quibus sua evinci posse existimat adversarius, ea, quamvis essent certa, non tamen id quod in questione est, efficerent. Quamvis enim concederemus Prophetias, ratione temperamenti corporis, imaginationis & opinionum, quibus quisque illorum esset imbutus, variasse, id non obstat quominus certa aliqua ex ipsorum scriptis cognitione, sive in rebus naturalibus, sive spiritualibus hauriri posset, quemadmodum ex diversa docentium, & diversa corporis & imaginationis constitutione prædictorum Philosophorum scriptis, certa aliqua cognitione peti potest. Alterum argumentum ab incertitudine imaginationis desumptum, & que est inefficax. Poteft enim aliquis ex incertis imaginationibus certas quasdam elicere consequencias, prout Cartesium fecisse volunt adversarij.

Sed antequam ad argumenta accedamus, calumniam Adversarii diluemus, qua dicit pag. 16: *Et prob dolor res eo jam pervenit, ut qui aperte fatentur, se Dei ideam non habere, & Deum non nisi per res creatas (quarum causas ignorant) cognoscere, non erubefcant Philosophos Atheismi accusare.* Nos Dei ideam non habere, tantum abest ut aperte fareamur, ut potius impudenter Adversarium istud effutire asserere non dubitemus; sed talem nos Dei ideam non habere, qualen vos fingitis, nimitem qui nihil aliud quam ipse Mundus est aperte fatentur. *Nos Deum non nisi per res creatas, & quidem quarum causas ignoramus, cognoscere,* in eo non minori nos injuria afficit: aperte enim profitemur, nos non tantum per res creatas (quarum unicam & certissimam causam, Deum videlicet, Adversarii abnegant) sed & per ejus infallibile testimonium, Deum cognoscere. In quo quamvis ipsius judicio erremus, calumniole tamen nobis affingit, nos aperte contrarium proficeri. Tertio, cum nos per Mundi opificium, id est res creatas, Deum cognoscere profitemur, tantum abest ut per rem cuius causam ignoremus, Deum nos cognoscere profiteamur, ut plane potius contrarium afferamus: cognol-

cognoscimus enim Dei attributa, infinitam videlicet ejus potentiam & divinitatem, quia hujus mundi est opifex. Vos vero athei, qui mundum ab æterno extitis creditis, rerum creatarum causas vos ignorare, eo ipso profitemini, qui earum nullam causam agnoscitis.

Oltensurus Adversarius pag. 16 Prophetiarum incertitudinem, ait: *cum simplex imaginatio non involvat ex sua natura certitudinem &c, binc sequitur Prophetiam per se non posse involvere certitudinem: quia ut jam ostendimus, à sola imaginatione pendebat. Verba quæ interseruit, postea examinabo, ne connexio argumenti turbetur. Per Prophetam intelligit revelationem, prout contingit indicat.*

Facile intellexit adversarius, nos negaturos, Prophetiam a sola pendere imaginatione, ideo se id jam ostendisse afferit. Ubi vero id fecerit, non indicat, quare conjectura id assequi conabor, cum ne verbum quidem reperiam, ubi id ex professo ostendere conetur: toto enim capite primo nihil aliud fecit, nisi quod ostendere conatus sit, *Prophetas non nisi ope imaginationis, Dei revelata percepisse, quod expressis verbis his facetur pag. 14, ubi totius capitatis conclusionem proponit, item pag. 5, ubi statum questionis proponens ait: Quod revelatio per solas imaginationes contigit, patet primo &c: Aliud vero est, revelatio per solas imaginationes contingit, aliud Prophetiam sive revelationem à sola imaginatione pendere, id est, revelationem nihil aliud in Prophetis fuisse, præter solam imaginationem rei quæ non extabat. Imo revelationem per solas imaginationes contigisse semper, neutquam probavit: Imaginatio enim, proprie loquendo, nihil aliud est, quam quod phantasie imagines, tum temporis extra phantasiam non existentes, objiciuntur. Quæ vero exempla Adversarius ex Veteri Fœdere adduxit, nil aliud probant, nisi quod interdum Prophetis imagines fuerint objectæ, non vero quod imagines istæ in aëre vel alio modo, extra Prophetæ phantasiam non extiterint revera, prout exemplis nonnullis ab ipso cap. 1 allatis, manifestum faciam. Præterquam quod ipse pag. 4 urgeat, Israélitas, cum Deus verba Decalogi proferret, veram vocem audivisse, que ergo non a sola imaginatione pendebat: ut taceam loca ubi expresse dicitur, Angelum vera voce homines fuisse allocutum.*

Primum exemplum, quod pag. 5 ex 1 Paral. 21. 15 profert, directe contra Adversarium est, & evincit, revelationem istam non per solam imaginationem, sed per propriæ dictam visionem contigisse: expresse enim dicitur, Davidem vidisse Angelum. Quod itidem, in Historica Bileami & Manœ & Abrahami, quos itidem pag. 5 producit, locum habere ex ipsa narratione (quam veram esse tantisper præsuppono) manifestum est. Nec etiam verum est Scripturam docere, revelationem Josepho in somnio factam, à sola ipsius imaginatione dependisse. Deus enim ipsi ista somnia objecit, alias doceret ipsum Josephum somnia ista effecisse, si à sola ipsius imaginatione dependissent. Visio Josua & Esaiae ibidem allatæ, ejusdem sunt naturæ: adeo ut mirum sit Adversarium adeo audacter, absque ulla probatione afferere, hæc per solam imaginationem Prophetis fuisse revelata. Quod nihil aliud est, quam si diceret Prophetas

phetas istiusmodi visiones non vidisse, sed tantum se videre putasse, vel ab ipsis fuisse confitas. Quod certe ipse non credit Scripturam docere. Ex quibus apparet falso ipsum gloriari, se ostendisse, Prophetiam à sola imaginatione pependisse, quod nos negamus, & ipsi probandum ex ipsa Sacra Scriptura vel ratione relinquimus.

Quod si ulterius procedere velit, & contra Scripturam ipsam (*ex qua sola peti debere affirmat pag. 2 & 15. quicquid de iis dici potest*) urgere, vel falsa esse quæ de ipsis revelationibus S. Scriptura commemorat, vel Prophetas somnia, figuræ & revelationes istas confinxisse, easve in delirio ipsis objectas fuisse, rationes quibus id probet, in medium adferre necesse est. Prophetas vero ista non confinxisse vel non esse falsa, ab aliis jam prolixè est ostensum, ad quæ respondere debuisset Adversarius, si hæc in dubium vocare voluisset.

A h[ab]it pag. 16 (ut ad id unde digressi fuimus revertamur) *sed imaginationi, ut de rebus quas imaginamur certi esse possimus, aliquid accedere debet, nempe ratiocinium.* Prophetas per errorem sibi fuisse imaginatos, quod à Deo revelationes acceperant (cum ex Adversarii sententia non existat Deus Mundi creator) Adversarius præsupponit, nullibi probavit, prout paulo ante evicimus. Hic rursus similem fallaciam committit, supponendo Prophetas ea, quæ per delirium, melancholiæ vel alio intellectus vitio, sibi imaginabantur, à Deo revelari, credidisse esse vera, nec per ratiocinationem examinavisse, verane an falsa sibi imaginarentur, nec aliud quidquam requisivisse, quam signum (itidem imaginarium) quo certi forent de veritate eorum quæ delirantes sibi imaginabantur: addit enigm, & ideo Propheta non certi erant de Dei revelatione per ipsam revelationem, sed per aliquod signum.

Quandoquidem Adversarius, ex eo, quod nonnulli signum, quo certi redderentur, revelationem à Deo esse profectam, petierunt, (quod tamen à Prophetis unquam factum esse negamus) concludit, ipsos de Dei revelatione non fuisse certos, nec aliud ad id probandum adsert argumentum, præter istiusmodi exempla, in quibus non Prophetæ, de rebus ad quas alii annunciatum a Deo mittebantur, sed alii p[ro]i homines, signum à Deo petierunt, quo certi redderentur, promissionem, quam Deus ipsis dabat, certo eventuram, Qualia sunt Abrahami Gen. 15.8, Gideonis Judic. 6.17, Ezechie 2 Reg. 20.8,9 (quavis locum istum, nec sequentem Exod. 3.12. Adversarius adscriperit) qui omnes Prophetæ non fuerunt. Moses vero, de quo Exod. 3.12, non petiit illud signum, quod Deus ei sponte obtulit, non quia erat necessarium, sed ut Mosi refragandi causas adimeret. Signum autem quod ei Exod. 4.2, 3, 4 datur, non datum fuit, nisi ut Israëlitæ crederent, ipsum à Deo misum fuisse. Idem spectat signum, quod Moses Deut. 18.21, 22 postulari à Prophetis jubet. Ex quibus est manifestum, Adversarium falso assertere, Prophetas semper signum aliquod habuisse, quo certi fiebant de rebus, quas Propheticæ N.B. imaginabantur, cum id de nullo Propheta ex Scriptura docuerit. Propheticæ imaginabantur ait, scuriliter innuens, deliras imaginationes Prophetarum esse proprias.

Sed necubi officio desimus, ex ipsa Scriptura ostendamus, quid de certitudine,

quam Prophetæ de propriis revelationibus habebant, quas à Deo acceperant, ita ut possit. Nam quod Adversarius de signo subsannat, cum cap. 6 ex professo disputat, impossibile esse ut miracula, id est talia quæ præter vel contra Naturæ fixum & immutabilem quern absque ulla probatione passim crepat) ordinem contingent, quivis videt ipsum hic nos & Prophetas irridere.

Notandum igitur primo est, cum alicui à Deo quidpiam revelatur, quod neminem præter se concernit, qui istud alteri narrat, alterum istum merito eum monere, de indiciis quibus certus sit, sibi ista à Deo esse revelata. Quando autem quis protert, quæ sibi à Deo revelata esse pronunciat, ut ea aliis indicet, tum non est quod queramus, qua ratione is qui se Prophetam esse præfert, certus sit se à Deo revelata accepisse, sed quibus signis eos ad quos se missum esse ait, securos reddere possit, se re vera à Deo quæ dicit accepisse. In quem finem Prophetæ semper signa & miracula ediderunt, vel res brevi futuras prædicebant.

Cum igitur ratio, qua ipsi Prophetæ certi esse poterant, se vere à Deo revelationes accepisse, neminem præter ipsos solos respiciat, & nullius præter ipsos interfit istud scire, non opus fuit ut istam describerent, modo eos quos hortabantur vel reprehendebant, de sua missione certos reddere possent.

Ex quo patet nihil opus esse ut inquiramus, quo pacto Prophetæ sciverint, se à Deo revelationes accipere. Si tamen aliquis urgeat, expedire ut & istud sciamus, non omnino impossibile esse existimo, aliquatenus explicare, quo pacto ea de re certi esse potuerint.

Moses enim in aula Regia, omni Ægyptiaca eruditione (quæ magnam partem Magicæ erant artes, quas Mosem scivisse ipii Judæi testantur) & Magicarum artium peritus, cum prima vice in monte Horeb divinam revelationem acciperet, eam procul dubio, & à rebus Naturalibus, & à Diabolicis præstigiis, quas optime noverat, discernere potuit, quamvis nos modum quo id factum fuerit, explicare nequeamus.

Postmodum obtinuit, ut qui se totos pierati dederent, Prophetis sese inserviendos committerent, quemadmodum ex 1 Reg. 20. 35. 2 Reg. 2. 3, 5, 15. 1v. 38. v. 22. vi. ix. i. Amos. 7. 14 non obscure colligitur, qui non tantum ab iis legibus Divinis imbuiebantur, verum revelationes ipsi accipiebant, & sic per Prophetarum consuetudinem, non tantum ad discernendas Divinas revelationes, sed etiam ad eas accipiendas, i. tonei seddebantur. Et ex eo populo semper cogniti esse poterant. Ex quibus perspici potest, quo pacto Prophetæ (quos Adversarius plausu & qui à Deo nunquam decipi sinuntur, quamvis per ludibrium pag. 17 fatetur) de revelationibus Divinis certi esse poterant. Quandoquidem omnino credibile est, Mosem discipulos suos 70 & Iosuam docuisse (qui postea suos discipulos Prophetas perpetuo docuerunt) discrimen inter Diabolicas præstigias, & revelationes Divinas.

Quando igitur alii præter Prophetas signum, quo ipsi de Dei revelatione certi redierunt, petierunt, non ideo factum est, quod ex ipsa revelatione, non possent certi redi de Dei revelatione, sed quia admodum vulgares de Deo habuerunt opiniones,

niones, prout ipse Adversarius pag. 23, 24 & seqq: ostendit: nondum enim tum temporis Deus se ipsum adeo luculenter, quemadmodum per Christum fecit, hominibus revelaverat.

Quare falsissimum est quod mox subjicit: *Prophetas semper signum aliquod habuisse;* quo certi fiebant de rebus, quas Prophetice imaginauerunt; quod locus Deut. 18, quo Moses ut signum ex Prophetice periret, monet, aperte evincit: non enim monet Moses, ut signum petant, quo ipse Prophetas, sed illi quibus Propheticam suam proponebat, certi redderentur de Dei revelatione. Quod an Adversario ipsi non satis fuerit perspectum, cum locus id manifestissime indicet, ipse viderit. Quocirca falso assertit, Propheticam hac in re Naturali cedere cognitioni, quod ea nullo signo indiget, quandoquidem certitudo Propheticarum Mathematicarum non est, (quasi nulla certitudo praeter Mathematicam sit) cum contrarium potius dicere debeat, nimis certitudinem Propheticam, Naturalem certitudinem superare, utpote quae ad ipso Naturae auctore directe & immediate procedat.